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Vážení spoluobčané,
blíží se konec roku a  s  ním i  vánoční 
svátky, které patří mezi nejvýznamnější 
tradice. Jsou nedílnou součástí našeho 
společenského života, setkávají se spolu 
celé rodiny, všichni se snažíme alespoň 
na pár dní zapomenout na starosti, které 
nás provázejí po celý rok.
Blížící se konec roku nás nutí k bilancová-
ní a zamyšlení se nad budoucností. Žije-
me ve složité době, která s sebou nese vel-
ké celosvětové problémy, a to jak ekono-
mické, tak i politické. Vnímejme své okolí 
v naší obci i ve městech, kde pracujeme, 
nebuďme lhostejní ke  svému okolí, za-
mysleme se nad tím, čím bychom mohli 
být v dnešní době více prospěšní. Snažme 
se vybudovat pro sebe a  naše budoucí 
generace klidný domov bez násilí a  zá-
šti. Život plyne velmi rychle, užívejme si 
i drobných radostí, které nám přináší.
Těší mě Vaše vysoká účast na  společen-
ských akcích v  naší obci, která přispívá 
ke zlepšení komunikace mezi spoluobča-
ny a sousedy. V prosinci Vás chci pozvat 
na dvě již tradiční akce, a to 21. prosince 
na  Vánoční besídku ZŠ Bukovina spoje-

nou s  jarmarkem a  25. prosince na  Živý 
betlém u kostela. 
Rád se s Vámi uvidím i 28. 12. 2015 na po-
sledním veřejném zasedání tohoto roku, 
kde se bude schvalovat rozpočet obce 
na rok 2016.
První rok mého starostovského období 
uplynul jako voda. V řízení obce se neu-
stále setkávám s  novými věcmi, které je 
třeba zvládnout, proto při řešení každo-
denních problémů velmi oceňuji pomoc 
nejen svých spolupracovníků, ale i  Vás, 
spoluobčanů. 
Příjemný advent, krásné Vánoce, hodně 
zdraví, štěstí a  osobní spokojenosti Vám 
do nového roku přeje

Pavel Malík, starosta obce

Zpravodaj 
obce Bukovinka

prosinec 2015
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Upozornění
Obecní úřad sděluje občanům, že:

 ● poplatek za svoz komunálního odpadu 
pro rok 2016 zůstává ve stejné výši jako 
v roce předchozím, tj. Kč 450,-- za oso-
bu nebo rekreační objekt (sleva na ob-
čany, kteří se v daném roce dožívají 70ti 
let, činí Kč 100,-- a miminka narozená 
v  daném roce poplatek nehradí), a  je 
splatný do  28. 2. 2016. Od  ledna roku 
2016 je změna svozu komunálního od-
padu – nově sudé pondělky, první svoz 
11. 1. 2016!

 ●místní poplatek za  psa pro rok 2016 
zůstává ve stejné výši jako v roce před-
chozím, tj. Kč 75,-- za  prvního a  Kč 
100,-- za  druhého a  každého dalšího 
psa, a je splatný do 28. 2. 2016. Zároveň 
upozorňuje na  povinnost neprodleně 
odstranit nečistoty (výkaly) způsobené 
psem na veřejném prostranství.
 ● z důvodu zimní údržby je vydán zákaz 
stání aut na chodnících.

Vánoce a zvyky
Kult jeslí, betlémů a koledy
Kult jeslí začíná už v  době římské (cca 
od 4. století) a potom se v době středo-

věku rozšiřuje po  Evropě, od  13. století 
ve  formě figurální (vyřezávané sochy 
Panny Marie, Josefa, Ježíška v jesličkách) 

Obec Bukovinka Vás zve na

I. Společenský
obecní ples
16. 1. 2016 od 20.00
ve  Společenském
domě v Bukovince
K tanci a poslechu zahraje skupina
Medium, připravena je soutěž 
o hodnotné ceny.

Vstupné 150,- Kč, předprodej 
vstupenek v kanceláři OÚ Bukovinka.

Za sponzorství a dary do soutěže 
předem děkujeme.
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a od 14. století postupně ve formě před-
vádění příběhu narození Ježíše nejpr-
ve v  kostelech, později na  náměstích 
a v šencích. Ještě později předváděli žáci 
zkrácené verze her, ze kterých se vyvi-
nula podoba koled, jak je známe i dnes.
Betlémy se začaly v  našich zemích ob-
jevovat od 16. století v souvislosti s  re-
katolizačním procesem a  působením 
členů Tovaryšstva Ježíšova (tj. jezuitů) – 
první vánoční jesle na sever od Alp byly 
postaveny v  Praze r. 1562. Do  lidového 
prostředí jesličky pronikly v  18. století 
a  byly předchůdci vánočních stromeč-
ků. Některé unikátní betlémy můžeme 
obdivovat dodnes (např. v  Jindřichově 
Hradci nebo Třebechovicích).

Vánoční stromek
Zdobení vánočního stromečku je zvy-
kem mladším než stavění jesliček. První 
zmínka o  vánočním stromku, zdobe-
ném ovocem, sladkostmi a  papírovými 
květinami, postaveném v  budově, po-
chází z roku 1570 z kroniky německého 
města Brémy. V průběhu 16. až 18. sto-
letí se vánoční stromek šířil po němec-
kém území, roku 1816 stál na císařském 
dvoře ve Vídni.
V  Praze poprvé pro své hosty stromek 
vystrojil r. 1812 režisér Stavovského di-
vadla Liebich.

Záhy se ozdobený stromeček objevoval 
v  rodinách české šlechty zavěšený nad 
štědrovečerní stůl. V měšťanských rodi-
nách byl rozšířen už od 40. let 19. století, 
a na venkově zdomácněl zhruba v polo-
vině 60. let 19. století.

Štědrý den a lidové zvyky
Ráno se lidé chodili umýt ke  studni či 
potoku, aby byli zdraví po celý rok. 
Po večeři rozkrajovali jablka a podle ja-
derníku odhadovali osud. Pokud měl 
jaderník tvar kříže, měla přijít nemoc či 
dokonce smrt, jaderník ve  tvaru hvěz-
dy přinášel štěstí nebo majetek. Červi-
vé nebo zkažené jádro rozlousknutého 
ořechu také předpovídalo nepříznivou 
budoucnost. Do vody se lilo ze lžíce roz-
tavené olovo. Jeho ztuhlý tvar napově-
děl, co se stane.
Děvčata pouštěla po  vodě skořápky 
vlašských ořechů s  malými svíčkami, 
kdy jedna představovala děvče a druhá 
milého. Pokud se přibližovaly, bylo to 
dobré znamení. Přes rameno se házel 
směrem ke dveřím střevíc, a pokud do-
padl špičkou směrem z domu, měla být 
do roka svatba. Tvář nastávajícího ženi-
cha byla vidět na hladině vody.

Marie Houšková

Co víme z historie?
6. prosinec – Svatý Mikuláš
Narodil se ve  městě Pataře v  rodině 
zbožných křesťanů. Po  smrti rodičů 
rozdal část majetku chudým. Legenda 
vypráví, že se v té době dostal jistý muž 

do takových dluhů, že mu zbývalo jedi-
né – prodat své tři dcery do nevěstince. 
Když se o tom dozvěděl sv. Mikuláš, vha-
zoval otevřeným oknem do  ložnice dí-
vek tři noci za sebou peníze, jimiž jejich 
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otec nejen splatil dluhy, ale ještě zbylo 
na  věno. Aby unikl projevům vděčnos-
ti, vydal se na pouť do Palestiny, kde se 
posléze stal biskupem. Zemřel mezi léty 
345 a 352. Pochován byl v Myře, ale roku 
1087 byly jeho ostatky uloupeny a pře-
vezeny do  jihoitalského městečka Bari, 
v  němž se zastavil podle legendy bě-
hem poutě do Říma.
Ve  středověku chránil námořníky a  ry-
báře, ve střední Evropě převozníky, pe-
čoval o mosty, chránil před povodněmi.
Svátek sv. Mikuláše se od  středověku 
spojoval s  vírou v  bohatství. Proto ob-
chodníci uzavírali toho dne rádi složité 
obchody. V  některých zemích je pova-
žován za patrona šťastného manželství, 

modlí se k němu svobodné dívky toužící 
po ženichovi.
Svatý Mikuláš (St. Nicolaus, odvozeně 
Santa Claus) naděluje dětem dárky o vá-
nocích v Anglii, USA, Švédsku a v dalších 
zemích. Ke spojení postavy sv. Mikuláše 
s vánoční nadílkou však ve střední Evro-
pě nedošlo. V  české tradici se mikuláš-
ská nadílka odbývala vždy v  předvečer 
světcova svátku.
Podle záznamů byl původně mikulášský 
průvod rejem masek, který doprovázel 
sv. Mikuláše. Až v 18. století se doprovod 
sv. Mikuláše redukoval na anděly a čerty, 
jak ostatně přečkal až do dnešních dnů.

Marie Houšková

Skauti 
Přestože se každý rok díváme na  svět 
z jiného úhlu, stalo se už nepsaným pra-
vidlem, že se skrz naše skautské vánoční 
přípravy proplétají dvě neměnné nitky. 
Tou první je putování za  betlémským 
světlem, které si každoročně přivážíme 
z  Vídně k  nám, do  Bukovinky a  okolí, 
a posléze i do Brna ve speciální vánoční 
tramvaji.
I  tento rok jsme se rozhodli vydat se 
za hranice České republiky s lucernička-
mi, abychom pak zapálili doma svíčky 
nejen pro sebe, ale i pro spoustu dalších, 
co čekají na Světlo. S tím malým plamín-
kem vchází do domů pohoda, teplo, mír 
a klid, které nám tak často přes rok schá-
zí. A snad i trocha zamyšlení nad rokem, 
který nám pomalu plyne a  utíká skrz 
prsty, ať už zaťaté, či rozevřené, a  nad 

tím příštím, který se s  lehce tanečním 
krokem vloček už blíží.
Tak či onak nás poté čeká krásná jízda 
ve  vánoční brněnské tramvaji, na  niž 
se, stejně jako na  výpravu do  Vídně, 
moc těšíme. Minulý rok se Brno obléklo 
do slušivého sněžného poprašku a hlíd-
ka u betlémského světla připomínala vá-
noční pohádku. Tak i tento rok doufáme, 
že se vše vydaří.
Druhá nitka je o  něco delší, jelikož už 
nás provázela listopadovými cestička-
mi a vede až ke dni 25. prosince, kdy se 
všichni sejdeme vedle malého kostelíka.
Je to myšlenka živého betlému, insce-
nace vánočního příběhu, který hrajeme 
v Bukovince již pravidelně, i když poka-
ždé tak trošinku jinak. Minulý rok se pří-
běh odehrával pouze za komentáře mír-
ně netrpělivého anděla a  vyrovnaného 
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SETKÁNÍ U JESLIČEK 
 
 

Milí přátelé, 
přijďte s námi  
k jesličkám ... 
 
 
DNE:  25. 12. 2015, 17:00 
KDE:  park u kostela  
 
 

BUKOVINKA  2015 
Radostný čas Vánoční přejí skauti. 
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apoštola a  ostatní role (k  velké radosti 
malých Bobrů) byly němé. Tentokráte 
jsme si však připravili malé oživení star-
ších textů a postav, jako jsou například 
hostinský a vyvolávač, aby se evangeli-
sta s andělem necítili tak opuštěně, což 
vyvolalo vlnu tichého, leč přesto slyšitel-
ného brumlání.
Jak malí, tak i velcí Pilní bobři mají kaž-
dý svoji roli. Kdokoliv se však přijde 
na živý betlém podívat, bude v tu chvíli 
hrát s  námi, protože na  ten krátký čas 
budeme všichni v  tom příběhu společ-
ně. Ona společná vzpomínka bude jako 
betlémské světlo, co přineseme s sebou 
domů, ale nebude ozařovat naše obydlí, 
nýbrž naše srdce a  mysl. A  pokud si to 
jen trochu budeme přát, může nám sví-
tit i na cestě příštím rokem, než se opět 
sejdeme, abychom společně zpívali ko-
ledy.

Eliška Kubicová

Skautský maškarní ples
Hurá, hurá, hurá! Ples se konat bude, ter-
mín: 30. 1. 2016. 
Přeneseme se do  světa řemesel, bude 
nás provázet hudba umělců sdružených 
okolo modrého rockového cimbálu. Více 
zde: www.medicimbal.cz.
Oblíbené hudební těleso Hary Kochr od-
řeklo účast na poslední chvíli, nicméně 
jako správní skauti jsme vždy připraveni 
hledat řešení.
Přijměte prosím pozvání na výše uvede-
né akce a podpořte vlastní účastí skaut-
ské aktivity.
Přichází čas bilancování. Veliké poděko-
vání patří dětem, rodičům a především 
týmu nadšenců v pozadí, kteří ve svém 
volném čase nabízí alternativu dětem 
a službu společnosti.
Nechť je čas vánoční dostatečným pro-
storem pro Lásku v našich srdcích a nový 
rok ještě větší výzvou konat dobro než
rok zakrátko minulý.

Lukáš Mikula 

Vážení spoluobčané,
jak jste si mnozí všimli, obec zakoupila 
traktor Zetor Major 80. K němu byl za-
koupen jednoosý sklápěcí vlek o nos-
nosti 6 tun (3 m3 sypkého materiálu). 
Traktor je vybaven i  čelním naklada-
čem, takže je možno jej využít k  na-
kládání nebo ke  shrnování. Dále byl 
zakoupen pluh pro zimní údržbu, kte-
rý lze nastavovat pomocí hydrauliky 
do  čtyř poloh. Občané mají možnost 
využít traktor pro odvoz dříví nebo 
dovoz materiálu z blízkého okolí.

Miloš Nimmrichter
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Víte vše o svém okolí?
Zaniklá osada Bystřec
Odkryté stavební základy této osady se 
nacházejí v Rakoveckém údolí. Tato osa-
da není jedinou, která v této lokalitě za-
nikla. Vesnice, které rovněž zanikly, nes-
ly název Budkovany, Vilímov a Sokolí.
Věnujme se nyní obci Bystřec, jejíž zákla-
dy byly odkryty a  stavebně úžasně ob-
noveny při průzkumu prováděném v le-
tech 1975 až 2004 Moravským muzeem.
Tato osada byla založena ve  13. stole-
tí. První písemná zmínka byla v  roce 
1349, kdy je uváděna jako Mehrlin-
slag. Od roku 1371 je jméno počeštěno 
na  Bystřec a  až do  roku 1437 přináleží 
k holštýnskému panství. Ves zaniká po-
žárem v neklidném 15. století, mezi léty 
1423 - 1431, za  husitských válek. Roku 
1464 je uváděna již jako pustá.

Celá osada byla dlouhá 400 m. Selských 
usedlostí bylo v této osadě devatenáct, 
ke každé usedlosti náleželo dvě až osm 
komor, což svědčí o  značné majetkové 
diferenciaci. Jsou zde doloženy stavby 
kůlové, srubové, celokamenné sýpky 
se zbytky látek organického původu 
i lehké dřevěné konstrukce. Tyto stavby 
se nacházely po  obou stranách potoka 
Rakovec na přírodních či uměle vytvoře-
ných terasách. Tímto stavebním opatře-
ním se při možném rozvodnění potoku 
obyvatelé vesnice bránili zaplavení sta-
vení.
Tím, že tato obec zaniká požárem, nám 
bylo umožněno poznat způsob života 
obyvatel této vesnice.

Ing. Marta Pořízková

Den s netopýrem v Moravském Krasu
Jedno podzimní úterní dopoledne jsme 
se společně s dětmi z Broučkovy školič-
ky vypravili za  poznáním. Naším cílem 
bylo navštívit Dům přírody Moravského 
krasu, Skalní mlýn a  u  dětí vzbudit zá-
jem o  tajuplné jeskynní obyvatele vý-
ukovým programem „Den s netopýrem 
v Moravském Krasu“.
Toho dne nám vůbec nevadilo, že musí-
me brzy vstávat, protože jsme se těšili, 
že něco nového uvidíme, dozvíme se, 
zažijeme. Po příjezdu do Skalního mlýna 
nás přivítaly pracovnice Domu příro-
dy v  novotou vonícím areálu. Lektorky 
paní Katka a  paní Jitka, které se nám 

věnovaly celé dopoledne, nás seznámily 
s programem. Dětem zapůjčily maskota 
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tohoto programu, plyšového netopýra, 
kterého děti celé dopoledne opatrovaly 
a vzájemně si půjčovaly.
Program se skládal z  několika částí. 
Nejdříve jsme si v učebně prohlédli ne-
topýra a zhlédli příběh, ve kterém jsme 
se dozvěděli, jak prožívá svůj typický 
den či rok, a  také, že k orientaci v pro-
storu používá jiné smysly, než je zrak. 
Děti si zahrály pohybovou hru, ve které 
si vyzkoušely, jak je těžké se orientovat 
v prostoru bez zraku, jen pomocí sluchu. 
Pomocí čichu a  hmatu určovaly obsah 
nádoby. V herně, jako správní jeskyňáři, 
prolezly jeskyni a z puzzle složily kráp-
ník.

V  lesích krasového žlebu jsme hledali, 
kde všude se mohou netopýři ukrývat, 
než vyletí večer za  potravou. Nakonec 
jsme navštívili Kateřinskou jeskyni. Roz-
loučili jsme se s  lektorkami, a příjemně 
unavení, plní dojmů a nových poznatků, 
jsme odjeli zpět do  mateřské školy, kde 
nás čekal dobrý oběd. 
Všem, kdo ještě v  Domě přírody nebyli, 
můžeme jeho návštěvu vřele doporu-
čit. Tento objekt neslouží pouze školám 
a  školským zařízením, ale i  široké veřej-
nosti. A věřte, jeho návštěva stojí za to. 

Vlasta Crhonková

Sbor dobrovolných hasičů
Je až s  podivem, jak čas rychle utíká. 
Osobně mám pocit, že to není tak dlou-
ho, co jsem se rozepisoval o akcích, které 
nás na rok 2015 čekají a už tu zase máme 
konec roku a  opět můžeme bilancovat 

a  hodnotit. Ještě dříve mi dovolte pár 
řádků o činnosti.
Díky vzájemné spolupráci s  obecním 
úřadem pomohli členové jednotky 21. 
11. 2015 při sběru velkoobjemového 
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odpadu, kde svým přispěním dokázali 
seskládat neuvěřitelné množství odpadu 
do přistaveného kontejneru.
27. 10. 2015 se uskutečnil již tradič-
ní Lampionový průvod, který byl letos 
zpestřen ohňostrojem. Za ten patří velký 
dík panu Janu Šenkovi. Odměnou nám 
všem, kteří se na této akci podílíme, nám 
budiž narůstající počet všech zúčastně-
ných.
5. 9. 2015 uspořádali členové SDH spo-
lu se Skauty, vedením obce a SDH Račice 
další Dětské odpoledne na  Sokolském 
hřišti. Osobně tuto akci hodnotím jako 
velice vydařenou. Vždyť malování na ob-
ličej, různé dovednostní úkoly, skákací 
hrady a v neposlední řadě i  trochu pre-
vence z oblasti požární ochrany, v podá-
ní hasičů z  Račic, se současně na  jedné 
akci podaří předvést málokdy. A  pokud 
je akce ještě hojně navštívena, co si více 
přát?!

Od  konce září se díky vzájemné spolu-
práci s SDH Račice podařil uskutečnit náš 
dlouholetý sen. Tím bylo začít pracovat 
s dětmi. V současné době dojíždí tři mla-
dí hasiči na  pravidelné schůzky hasičů 
do  Račic. Na  jejich dopravě se podílejí 
samotní rodiče dětí. Jako poděkování 
za  práci s  dětmi Račickým věnoval SDH 
Bukovinka dvě hadice B na požární útok 
v hodnotě 2.500,- Kč.
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Od vydání minulého zpravodaje do dneš-
ního dne nemusela naše jednotka zasa-
hovat u žádné mimořádné události. Díky 
této skutečnosti byl čas se věnovat údrž-
bě a  obměně výstroje, výzbroje a  tech-
niky. Celkově (k 30. 11. 2015) zasahovala 
JSDH Bukovinka při pěti událostech. (2x 
technická pomoc – odstranění stromu,1x 
dopravní nehoda, 1x požár střechy RD 
a  1x prověřovací cvičení s  JSDH Březina 
a Račice).

Úplným závěrem mi dovolte Vám všem 
popřát příjemné prožití vánočních svát-
ků a do roku 2016 pohodu, pevné zdraví 
a  ať se s  HASIČI setkáváte jen na  strán-
kách zpravodaje nebo na  kulturních ak-
cích. To stejné si dovolím popřát i samot-
ným dobrovolným hasičům v Bukovince 
a také poděkovat za  jejich pomoc a pří-
stup k plnění svěřených úkolů. 

Marek Zlámal,  
velitel JSDH Bukovinka

Základní škola Bukovina
Podzim v naší škole
Slavnostní zahájení školního roku 
2015/2016 proběhlo 1. září, v  letošním 
roce se u nás učí 10 prvňáčků. Nastou-
pila i  nová paní učitelka Mgr.  Petra 
Hánlová, která vyučuje 1. a  2. ročník 

a vede logopedický kroužek a kroužek 
Angličtiny. Celkem navštěvuje letos naši 
školu 36 dětí. Škola navýšila kapacitu 
družiny na  30 žáků. Jako v  minulých 
letech v  rámci družiny fungují krouž-
ky Informatiky, Sportovní a Rukodělný. 
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Obědy dovážíme ze ZŠ a  MŠ Březina. 
V  září jsme nacvičovali s  dětmi kultur-
ní vystoupení ke Dni Bukoviny s histo-
rickou tematikou našich českých dějin 
a žáci 4. ročníku jeli na Dopravní hřiště 
do  Blanska. Ve  škole proběhla naučná 
beseda o  hudebních nástrojích a  ces-
tovatelská beseda o  Špicberkách pana 
Mgr. Macků. Na konci října jsme uspořá-
dali Barevný týden v barvách podzimu 
a  Drakiádu. V  rámci výuky prevence 
a bezpečnosti jeli žáci 3., 4. a 5. ročníku 
do ZŠ Březina na besedu paní spisova-
telky Lenky Eckertové o  nebezpečích, 
které mohou číhat na děti při používání 
internetu – „Hustej internet“. V listopa-
du jsme byli potěšeni návštěvou pro-
fesionálního bubeníka pana Vladimíra 
Třebického a jeho programem zážitko-

vého bubnování zakončeného besedou 
o  perkusních nástrojích i  s  ukázkami 
profesionálního bubnování. V rámci po-
znávání našeho regionu a výuky příro-
dovědy jsme vyrazili s žáky na program 
do  Domu přírody na  Skalním mlýně. 
Mladší žáci se seznámili s životem neto-
pýrů, starší děti studovaly geologickou 
historii Moravského krasu a  vznik jes-
kyní. Společně jsme pak navštívili Ka-
teřinskou jeskyni. V listopadu a prosinci 
žáci 3., 4. a  5. ročníku jezdí na  hodiny 
TV do  tělocvičny v  Březině. V  prosinci 
starší děti ještě čeká výuka v Lipce, spo-
lečné pečení na vánoční besídku a také 
příprava na vystoupení. Ve sportovním 
kroužku budou opět děti závodit o per-
níkovou chaloupku. Vánoční besídka 
s výstavou prací Rukodělného kroužku 
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a  výtvarné výchovy a  jarmarkem pro-
běhne v  Kulturním domě v  Bukovince 
v pondělí 21. 12. Srdečně zveme nejen 
rodiče, ale i příbuzné, přátele školy i bý-
valé žáky. Zaměstnanci ZŠ Bukovina 

přejí všem spoluobčanům klidný nový 
rok plný spokojenosti a zdraví.

Mgr. Jana Havelková
Renata Ilkaničová

Kronika obce
 ●Kronika je uložena na obecním úřadě 
a je majetkem obce.
 ●Obsahuje zprávy o  důležitých a  pa-
mětihodných událostech. Má sloužit 
pro informaci i  poučení budoucím 
generacím. Od  roku 1930 do  roku 
1990 byla vedena v  písemné podo-
bě. V  ostatních létech byly všechny 
významné události zaznamenávány 

filmovou kamerou a prostřednictvím 
fotek. Od  roku 2015 bude vedena 
opět v písemné formě.
 ●Kronikářkou obce byla od  roku 2015 
jmenována paní Marie Houšková.
 ●Nahlížení do kroniky je možné pouze 
na obecním úřadě za přítomnosti kro-
nikáře.

Marie Houšková

Mateřské a rodinné centrum Brouček, o. s.
Broučkova školička
Pomalu se nám blíží Vánoce a  s  ním 
bude za námi i polovina školního roku.
V  září nastoupilo do  Broučkovy školič-
ky 22 dětí, jedno dítě plynule přešlo 
na  uvolněné místo do  MŠ Bukovinka, 
během října jedno dítě ukončilo do-
cházku z rodinných důvodů a v listopa-
du se jedno dítě dostalo do MŠ Březina. 
Stav se tímto snížil na  20 dětí, v  lednu 
nám nastoupí nový žáček. 
V měsíci říjnu a listopadu jsme vyhověli 
a umožnili docházku holčičce, která žije 
v  USA a  pravidelně navštěvuje v  naší 
obci prarodiče. Holčička se do kolektivu 
krásně zařadila a plynule se naučila, bě-
hem takto krátké doby, mluvit českým 
jazykem.

Děti společně s  MŠ Bukovinka navští-
vily několik divadel, i  ti nejmenší byli 
tak šikovní a u pohádek krásně udrželi 
pozornost. Třída Koťátek vyjela v  září 
do Domu přírody a v říjnu do Planetária 
na Kraví horu na pohádku „Polaris“.
V podzimním čase především probíha-
lo soužití nejen dětí, ale i nových peda-
gogů a malinko jiné organizace, ovšem 
na provozu to znát nebylo. Pedagogičtí 
pracovníci si pro děti připravili nejen 
pestré podzimní tvoření, ale věnovali se 
s dětmi i zdravým dnům, kde si děti při-
pravily ovocné a zeleninové saláty.
Začátkem prosince školičku provoněla 
vůně perníčků, které s učitelkami pekly 
děti z obou tříd.
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V pátek 4. prosince děti navštívil Miku-
láš, děti za  snahu a  práci obdržely ba-
líčky dobrot. Nezapomněl ani na čerta, 
ten však zůstal za  dveřmi školy, neboť 
v naší školičce máme samé hodné děti, 
a těm malým andílkům s čertíkem v těle 
domluvil Mikuláš - na zlepšení a splnění 
slibů si dohlédne do příštího roku s an-
dělskou družinou.
V závěru měsíce nás čeká nadílka od Je-
žíška, která v  letošním roce proběh-
ne v  dopoledních hodinách v  rámci 
MŠ. Na  rozšíření výukových pomůcek 
a  hraček tímto děkuji rodičům za  věc-
né a finanční sponzorské dary. Dovolte 
mi touto cestou poděkovat také panu 
Snopkovi, který ztvárnil roli Mikuláše, 
a tak obohatil program dětí v Broučko-
vě školičce.

Broučkova hernička
Drakiáda
V sobotu 17. 10. 2015 se u vodojemu se-
šli draci různých velikostí a tvarů. Poča-
sí nám přálo, vítr se rozfoukal, a tak se 
mnohým podařilo draky dostat do výš-
ky. Děti si odnesly nejen úsměv na tváři 
za  zdařilé vzlétnutí draků do  nebeské 
výše, ale i malé odměny a omalovánku 
s věnováním.

Adventní tvoření
V sobotu 28. 11. 2015 se uskutečnil již 5. 
ročník tohoto předvánočního odpoled-
ne. S kulturním vystoupením v letošním 
ročníku přispěly děti z  MŠ Bukovinka. 
Tvoření letos bylo obohaceno jarmar-
kem, kde si jistě každý našel to své, ať 
od tvorby dětí z MŠ, dobrot od srdce či 
rukodělných výrobků.

I program pro tvoření byl pestrý, mimo 
tradiční pletení věnečků a  papírových 
ozdob se objevila i  výroba gelových 
svíček či vánoční baňky, která zaujala 
nejen děti, ale i  dospělé návštěvníky. 
Nechyběl tradiční vánoční punč, který 
svou vůní provoněl celý Společenský 
dům.
Touto cestou mi dovolte poděkovat 
Obecnímu úřadu za  zapůjčení sálu, 
účastníkům na  jarmarku, kteří nám 
obohatili předvánoční odpoledne, ale 
také všem, co pomáhali s přípravami či 
se podíleli na  výpomoci při sobotním 
odpoledni. Děkuji i paní ředitelce Vlastě 
Crhonkové za zajištění vystoupení dětí 
z MŠ Bukovinka .

Školní rok 2015/2016
V  novém školním roce rodičům nabí-
zíme výtvarný kroužek každé pondělí 
od 16 hod a nově jsme otevřeli kroužek 
flétničky – pro děti od  5let, kdy nám 
vznikly dvě věkové skupinky /děti MŠ 
a  děti ZŠ/, kroužek probíhá pravidelně 
ve středu.
Hernička pro děti: 0 - 4 roky bude pro-
bíhat v úterý a čtvrtek od 15:30 – 16:30 
hodin.

Po celý rok probíhá sběr:
vždy odevzdávejte v  době od  7:30 – 
8:00 hodin anebo od 15:30 – 16:30 ho-
din.

 ●drobného elektra
 ●baterií 
 ● tonerů z tiskáren
 ● sběr papíru bude probíhat jednorá-
zově – cca 3x ročně /březen, červen, 
říjen/ - prosím tímto omezte průběž-
nou dodávku papíru z  důvodu ome-
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zených skladových prostor, děkujeme 
za pochopení.

Přeji Vám krásné adventní období. 
Do nového roku Vám přeji pevné zdraví, 
osobní a pracovní pohodu.

V novém roce se s Vámi těším na další 
shledání. 

Zdeňka Vévodová,
předsedkyně MRC Brouček, o. s. 

a vedoucí Broučkovy školičky

Sbor pro občanské záležitosti
V neděli 8. 11. 2015 přijali pozvání 
k příležitosti vítání nových občánků 
tito rodiče:

 ●Martina Beránková a  Ladislav Matuši-
nec se synem Jakubem, 
 ●manželé Horáčkovi s dcerou Hanou Ve-
ronikou,
 ● Jana Toncrová a Jan Maceček s dcerou 
Nikol,
 ● Anna Novotná s dcerou Ronjou, 

 ●manželé Radkovičovi s dcerou Lucií, 
 ●manželé Orr s dcerou Elisabethou.

Děti obdržely pamětní listy, knihu s  vě-
nováním a  dárečky od  obecního úřadu. 
Kulturní vložku s básničkou dětem do ko-
lébky přišli přednést Dominika Neupaue-
rová, Denisa Stránská, Zuzana Hejdová, 
na flétnu zahrála ukolébavku Lucie Brus-
tová.

Členky SPOZ
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Fejeton na závěr: Adventní věnec
Čtyři svíce z  adventního věnce. Kou-
pila jsem je na poslední chvíli a vůbec 
netušila, jak je tento rok uspořádám, 
abych měla opět něco extra. A tak jsem 
se na ně koukala a snažila se vykoukat 
definitivní podobu celého dílka. A ono 
nic. Nikde žádná inspirace, nápad, co-
koliv, s čím bych mohla začít.
Rozlítaná z  práce, nakupování, otráve-
ná blbostí druhých jsem si pozdě večer 
sedla s těmi svými doma. Malá chvilka, 
okamžik ztišení mezi dvěma větami - 
a najednou to tam bylo. Nevzniklo nic 

extra, jen obyčejný věčný kruh se čtyř-
mi svícemi plný poselství. 
Poselství o  odvěké touze po  lásce, ra-
dosti, míru a hlavně naději. 
Té naději, která žíznivému poutníku 
slibuje občerstvení na  konci cesty. Té 
naději, se kterou všichni hledíme vstříc 
neznámé budoucnosti. 
Naději, která nám dovolí zvednout se 
z  prachu cesty a  se zdviženou hlavou 
udělat další krok na naší životní pouti.
Pokojný advent a radostné Vánoce! 

Ester Dufková

BUKOVINSKÝ ZPRAVODAJ – Periodický neprodejný informační bulletin pro občany vydává Obecní 
úřad v Bukovince. Adresa: Bukovinský zpravodaj, Obecní úřad Bukovinka, Bukovinka 126, 679 05 

Křtiny, tel. 516 439 256, email: info@bukovinka.cz.
Toto číslo bulletinu vychází v prosinci 2015 nákladem 180 kusů, tiskne Tiskárna A.M.G., s. r. o., 
Adamov. Zaslané příspěvky a fotografie redakce nevrací a v případě uveřejnění nehonoruje. 

Uzávěrka příštího čísla 8. 4. 2016.

Obecní úřad – úřední hodiny
Starosta: 
Pavel Malík 
mobil: 724 186 386
středa:  7.30-10.00, 16.00-18:00
pátek:  16.00-18:00
Místostarostka:
Ing. Marta Pořízková  
mobil: 731 410 712
středa: 16:00-18:00
pátek:  16:00-18:00
Czech POINT, ověřování podpisů a  listin, 
evidence obyvatel a  pokladna v  úřední 
hodiny, mimo úřední hodiny po  telefo-
nické domluvě.

Pověřený úřad pro obec Bukovinka
Městský úřad Blansko, náměstí Svobo-
dy 32/3 a  nám. Republiky 1, telefonní 
ústředna 516  775  111, www.blansko.cz 
– živnostenský úřad, odbor dopravy, ži-
votního prostředí, vydávání občanských 
průkazů a pasů, sociální odbor.
Stavební úřad pro obec Bukovinka je 
na Úřadu městyse Jedovnice, Havlíčkovo 
nám. 71, telefon 516 528 212.
Matrika pro obec Bukovinka je na  Úřa-
du městyse Křtiny, Křtiny 26, matrikářka 
paní Zdeňka Šídlová, mobil: 724 367 961.
www.bukovinka.cz


